*Qui diffère de vivre bien, est comme ce paysan qui
attend que le fleuve soit écoulé; mais le fleuve
coule et coulera toujours inépuisable.*

(Epist. I, 2, 41.)

*Sincerum est nisi vas, quodcumque infundis acescit.
Si le vase n'est pur, tout ce qu'on y verse s'aigrit.*

(Epist. I, 2, 54.)

*Omnem crede diem tibi diluxisse supremum:
Grata superveniet, quæ non sperabitur, hora.*

*Regarde chaque jour comme le dernier qui luit pour
toi; l'heure suivante, qui n'est pas attendue, en
est plus agréable.* (Epist. I, 4, 13.)

*Naturam expellas furca; tamen usque recurret.
Et mala perrumpet furtim fastidia victrix.*

*Chasse la nature à coups de fourche, elle reviendra
toujours victorieuse de tes injustes dédains.* (Epist., I, 10, 24.)

*Cœlum, non animum mutant, qui transmare currunt.
Qui vogue sur les flots change de climat, mais non
de caractère.* (Epist. I, 11, 27.)

*Virtus est medium vitiorum, et utrinque reductum.
La vertu tient le milieu entre deux vices, et se trouve
également éloignée des deux.*

(Epist. I, 18, 9.)

Pictoribus atque poetis
Quidlibet audendi semper fuit æqua potestas :
Sed non, ut placidis coeant immitia ; non, ut
Serpentes avibus geminentur, tigribus agni.

Les peintres et les poètes ont eu de tout temps la liberté de tout oser ; mais non pour qu'on allie la douceur et la férocité, et que les serpents soient accouplés aux oiseaux, les agneaux aux tigres.

(Ars Poet. 10.)

In vitium dicit culpæ fuga.

La fuite d'un mal nous conduit dans un autre.

(Ars Poet. 31.)

Sumite materiam vestris, qui scribitis, æquam
Viribus, et versate diu quid ferre recusent,
Quid valcent humeri ; cui lecta potenter erit res,
Nec facundia deseret hunc, nec lucidus ordo.

Vous qui écrivez, choisissez une matière proportionnée à vos forces, et examinez longtemps ce que vos épaules refusent de porter, ce qu'elles peuvent porter ; à qui choisit selon son talent, l'éloquence, l'ordre lucide, ne manqueront pas.

(Ars Poet. 38.)

Multa renascentur, quæ jam cecidere, cadentque,
Quæ nunc sunt in honore, vocabula, si volet usus,
Quem penes arbitriam est et vis et norma loquendi.

Bien des mots renaîtront, qui sont déjà passés ; ceux qu'on recherche aujourd'hui passeront à leur tour, si l'usage veut, l'usage qui est l'arbitre, la loi et la règle du langage.

(Ars Poet. 70.)

Si vis me flere, dolendum est
Primum ipsi tibi.

*Si vous voulez que je pleure, il vous faut montrer
vous-même de la douleur.* (Ars Poet. 102.)

Reddere qui voces jam scit puer, et pede certo
Signat humum, gestit paribus colludere, et iram
Colligit ac ponit temere, et mutatur in horas.